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Abstrakt

Práca analyzuje problematiku filmu z pohľadu nehmotnej investície, ktorou sa film stáva v

priebehu výroby, dokončenia a jeho následnej exploatácie. Z pohľadu nezávislých

produkčných spoločností, ktoré sú najčastejšie v právnej forme s.r.o. ide o relevantnú vec pri

zhodnotení vlastného majetku a zároveň dôležitú i z uhla legislatívneho uchopenia, či práce s

hodnotami aktív. Témou práce je zamerať sa na súčasný výklad zákona (najmä daní) z

pohľadu legislatívnych pravidiel v SR a aktuálnych štandardných postupov pri práci s filmovým

dielom v rámci spracovania účtovníctva a otvoriť otázku nedostatočného vzdelávania budúcich

filmových profesionálov a upriamiť pozornosť na dodnes zákonne neprítomné metodické

usmernenie.

Abstract

The work analyzes the issue of the film from the point of view of the intangible investment that

the film becomes in the course of production, completion and its subsequent exploitation. From

the point of view of independent production companies, which are most often in the legal form

s.r.o. it is a relevant matter in the evaluation of one's own property, and at the same time

important from the point of view of legislative understanding, or work with asset values. The

topic of the thesis is to focus on the current interpretation of the law (especially taxes) from the

perspective of legislative rules in the Slovak Republic and current standard procedures when

working with a film work as part of accounting processing, and to open the issue of insufficient

education of future film professionals and to draw attention to the still legally absent

methodological guidance.
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Úvod

Zvolenie si správnej témy diplomovej práce by malo podliehať zrelému úsudku nad

problémom, ktorý z môjho pohľadu priamo súvisí s výkonom profesionálneho povolania, čo

v mojom osobnom prípade predstavuje povolanie nezávislého filmového producenta.

Problematika nielen samotného ekonomického zhodnotenia hraného filmu ako nehmotnej

investície, jeho postavenia z pohľadu ekonomických ukazovateľov, ktoré sú neoddeliteľnou

súčasťou účtovnej závierky (pasíva a aktíva), ale aj spôsob akým sa pristupuje k danému

problému, je mimoriadne dôležitým v obchodnej a podnikateľskej činnosti. V priebehu svojho

štúdia na filmovej fakulte som v rámci bakalárskeho stupňa absolvoval dva semestre predmetu

s názvom „Dane a účtovníctvo“, čo predstavovalo základy daňovej a finančnej problematiky

všeobecného charakteru (t.j. z pohľadu občana nepodnikateľa, aj z pohľadu podnikateľských

subjektov alebo vzťahom pri zahraničných transakciách, ktorých výskyt je vďaka nášmu

členstvu v Európskej únií a voľnému obchodu pomerne častý) a základy výkonu a vedenia

účtovníctva z pohľadu ich zaúčtovania v rámci systému mal dať a dal. Princíp dvoch strán,

ktorý sa následne premieta do „tabuľky“, ktoré náklady sú na vstupe, ktoré výnosy sú na

výstupe (uvedené pojmy sa často zamieňajú s opačným významom, nakoľko logika veci

vytvára tendenciu posudzovať pojem z čisto lingvistického hľadiska). V rámci predmetu bolo

zjavné, že študenti katedry produkcie, pre ktorých bol tento predmet povinný, majú problém sa

nielen orientovať v pomerne náročnej terminológií výkladu daňových zákonov a metodických

usmernení pri výklade napríklad zákona o Dani z pridanej hodnoty (ďalej len „DPH“), či dane

z príjmov, ale je pre nich náročné vôbec pochopiť zmysel a nevyhnutnosť ovládať aspoň

základy a rozumieť účtovníctvu ako systému, ktorému sa v prípade filmovej výroby a založenia

vlastnej produkčnej spoločnosti nemôžu vyhnúť. Všeobecne by sa dalo povedať, že je vysoká

šanca, že v istej fáze svojej profesionálnej kariéry uvedenému nevyhnú, nakoľko kultúrny

priemysel je „známy“ tým, že mu dominujú prevažne samostatne zárobkovo činné osoby, či

iné formy podnikateľských subjektov – medzi najčastejšie z nich patrí práve spomínaná a v

predme práce zmienená spoločnosť s ručením obmedzeným, čo je zároveň najbežnejší druh

právnickej osoby, ktorý sa v našom prostredí vyskytuje z pohľadu kapitálových spoločností.

Otázky zo strany študentov, ktoré padali v rámci semináru, častokrát spočívali v konštatovaní

známeho ešte z nižších stupňov štúdia, za akým účelom sa daná látka preberá. Sám musím

dodať, že podobný smer uvažovania som mal v tom období i ja. Dôležitosť znalostí zákonov

a zvýšenie vlastnej úrovne finančnej gramotnosti som pochopil až po niekoľkých rokoch a to

najmä kvôli dvom faktorom, ktoré som letmo spomenul v riadkoch vyššie. V období

dospievania som mal možnosť byť súčasťou slovenskej filmovej spoločnosti ATTACK FILM,

kde som najskôr z pozície asistenta produkcie a neskôr ako výkonný producent spolupracoval

na niekoľkých filmových projektoch. Spočiatku to boli dokumentárne filmy, neskôr televízne
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projekty a v závere môjho pôsobenia aj (veľký) hraný film. Vzhľadom na okolnosti, kedy sme

personálne firmu tvorili dvaja ľudia (medzi mnou a starším kolegom bol rozdiel dve generácie),

takmer od počiatku som prichádzal do styku s ekonomikou spoločnosti. Firma sa sústreďovala

na produkciu vlastných a pôvodných celovečerných filmov. Finančné prostriedky na ich výrobu

pochádzali najmä z dotácií slovenského Audiovizuálneho fondu alebo koprodukčných zmlúv

s televíznymi vysielateľmi. Veľkosť obratu predstavovala v priemere 1 milión eur. Od prvých

krokov, ktorými bolo vystavovanie faktúr, som sa postupne zoznámil s ekonomikou spoločnosti

z pohľadu straty, zisku, aktív, pasív a najmä účtovania v audiovizuálnom priemysle. V rámci

úvodu svojej diplomovej práce musím konštatovať, že slovenský zákon obsahuje niekoľko

nedokonalostí, kvôli ktorým práca účtovníka alebo účtovnej kancelárie nie je vždy ľahká.

Väčšinu práce v tejto oblasti tvorili konzultácie s firemným ekonómom, ale pri uzávierke celého

fiškálneho roku sme sa presunuli z roviny telefonickej do roviny osobných stretnutí, ktoré

prebiehali niekoľko dní. Diskutovalo sa nad výkladom jednotlivých zákonov, akým spôsobom

s nimi pracovať, aby sme neporušili legislatívu, aby bolo vyúčtovanie filmu akceptovateľné.

V mojom vnímaní vtedy nastal zlomový moment, počas ktorého som si spätne uvedomil

dôležitosť seminárov zo školy, pri ktorých som nemal vždy stopercentnú pozornosť. Samotné

spracovanie účtovníctva v rámci kultúrno-kreatívneho priemyslu si aj zo strany ekonóma

vyžaduje hĺbkovú analýzu, pričom pochopenie problematiky a spôsobu, akým ekonomicky

hraný film spracovávať, sa často zisťuje až „za pochodu“. Výrazne osobný rozmer spomínam

zámerne, nakoľko znamenal vlastné duševné obohatenie a pochopenie problémov, na ktoré

sa nie vždy dá v škole teoreticky pripraviť. V rámci môjho celkového štúdia sa prevažne

rozoberali témy z produkcie, akým spôsobom film vyvinúť, technika natáčania a znalosť

audiovizuálneho priemyslu vo fázach produkcie a distribúcie, prípadne festivalov. S rozpočtom

sa pracovalo výhradne v rovine odhadovaných nákladov, ale chýbal koncový rozmer, či sú

napríklad všetky položky účtovateľné podľa zákona vo firme, ktorá si ako hlavný predmet

podnikania uvádza výrobu filmových a televíznych programov. Za všetky uvediem len doteraz

bližšie nekomunikovaný fakt o položke v každom rozpočte akejkoľvek kultúry – náklady na

ubytovanie, náklady na cestovné (letenky, lístky na vlak, lístky na autobus). Nielen v prípade

študentov produkcie, ale aj v profesionálnom živote išlo o položky, z ktorých sa hradila výroba

(natáčanie) filmu. Úhrady za poskytnuté služby majú prebiehať cez producentský subjekt.

Práve v tomto smere sa vyskytuje základný problém, ktorý pri štúdiu nie je odkomunikovaný –

producentský subjekt, ktorým je s.r.o., môže náklady na ubytovanie a cestu hradiť výlučne

konateľovi, spoločníkom alebo svojim zamestnancom. Nie je možné vykonávať úhrady za

živnostníkov, či iné právnické osoby. Zákonná úprava je nastavená v zmysle re-fakturácie, čo


[…]


Pohľadom do problematiky audiovizuálneho diela – v prípade tejto práce hraného

filmového diela – v kontexte účtovníctva a zvolených účtovných postupov účtovnej jednotky vo

vzťahu k realizácií a výrobe – dostávame navonok pomerne komplikovaný obraz

o jednotlivých na seba nadväzujúcich postupoch, podmienkach a závislostiach. Aj filmový

profesionál z pozície producenta, pohybujúci sa niekoľko rokov v odvetví výroby filmových diel,

nemusí nutne rozumieť problematike a odpovedi na pomyselnú otázku tejto práce, akým

spôsobom sa natočený hraný film (vo výsledku ale na žánri či type diela nezáleží) premieta do

aktív spoločnosti z pohľadu nehmotnej investície vedenej ako dlhodobý hmotný majetok.

Podstatné je zvoliť si účtovný postup, s akým sa bude k budúcemu dielu pristupovať. Prvou

možnosťou je účtovanie ako výskumu, ktorý ale predpokladá istú formu ekonomickej

návratnosti, ktorá sa neskôr môže preniesť aj do aktív spoločnosti. Na základe modelového

príkladu filmového projektu Zakliata jaskyňa a vo vzťahu k účtovníctvu spoločnosti ATTACK

FILM som popísal príklad, kedy sa nepredpokladá, že film bude v budúcnosti ziskového

charakteru. Tento fakt neberie na zreteľ prípadný a nečakaný divácky úspech, ktorý nie je

možné vopred odhadnúť alebo ovplyvniť. Pre uvedený prípad sa film vo výsledku do aktív

spoločnosti nepremietne, a tak ju „pripraví“ o možný budúci odpis. Otázkou ostáva, berúc do

úvahy zvyšné podmienky a závislosti vyplývajúce z ekonomickej realizácie diela

a spracovania účtovníctva, čo daná účtovná jednotka (producent) chce reálne dosiahnuť.

Z praxe je možné uviesť predpoklad, že v prvom rade je najdôležitejším zámerom film

realizačne dokončiť, nakoľko najmä samotná produkcia predstavuje finančne, materiálne aj

časovo najnáročnejšiu prácu na filmovom diele. Je možné sa domnievať, že cieľom väčšiny

výrobcov je preto dokončiť úspešný film, ktorý by zaujal odborné i divácke publikum, prípadne

mal formu zhodnotenia „vecného“ v podobe výberu a uvedenia v rámci prestížnych filmových

festivalov, či medzinárodných prehliadok. Pre renomé producentskej spoločnosti sa uvedená

skutočnosť ne-ekonomického zhodnotenia filmových diel v istých prípadoch počíta aj

pomyselne oveľa viac, nakoľko otvára nové profesionálne možnosti producentovi nielen

v samotnej distribúcii diela, ale aj z pohľadu ďalšej spolupráce smerom do zahraničia.

Rovnako tým vzrastá aj tzv. kredit žiadateľa, ktorý je jednou z tabuliek v rámci každej žiadosti

o finančné prostriedky z Audiovizuálneho fondu.

Je možné predpokladať, že z hľadiska profesionálnej činnosti je budovanie mena

spoločnosti prostredníctvom umeleckej kvality audiovizuálnych diel dôležitejšie ako

skutočnosti vyplývajúce z ekonomických ukazovateľov. Z môjho pohľadu filmový priemysel nie

je v európskom kontexte podnikateľské odvetvie, ktoré by sa primárne hodnotilo z hľadiska

uplatnenia business nápadov, či trhových stratégii, aj keď posledné roky sú dôkazom, že rýchly
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rozvoj digitálnych streamovacích služieb otvára nové pohľady a schopnosť realizovať sa

v prostredí, kde to dlhé dekády rokov nebolo úplne možné. Rozvíjajúce sa prostredie

technológii v kombinácii so zmenami diváckych zvyklostí dynamicky reaguje, aby bol

uspokojený stúpajúci dopyt po novom a kvalitnom audiovizuálnom obsahu. Výsledkom je veľký

počet existujúcich video-služieb na vyžiadanie (známe v angličtine ako „VoD“), či rôzne formy

sprostredkovania už existujúcich filmov smerom k potenciálnym divákom, s čím je prirodzené

spojený aj cieľ ich ekonomického zhodnotenia. V kontexte témy práce tak vzniká ďalší bod

z pohľadu účtovného odpisu, ktorý by mohol revidovať aktuálne platnú legislatívnu úpravu,

ktorá hovorí o období určenom pre odpis audiovizuálnych diel ako o etape piatich rokov. Je

všeobecne zrejmé, že samotné filmové dielo, ak je úspešné, je ekonomicky aktívne niekoľko

rokov, v menšej časti prípadov môže ísť aj o desiatky rokov. Pokiaľ v 20. storočí nám boli

známe najmä dve dominantné formy distribúcie (kino a televízia), VoD služby ukazujú, že sú

schopné nielen priniesť nový „hit“, ale spätne vytvoriť z pôvodne inou formou distribuovaného

diela produkt, ktorý spustí tzv. sociálnu epidémiu – sociologický pojem označujúci vysoký

záujem o konkrétnu vec (dôkazom je napríklad seriál „Papierový dom“ pôvodne natočený

v produkcii španielskej verejnoprávnej televízie Antena 3, neskôr prestrihaný a distribuovaný

Netflixom).

V tejto práci som sa pokúsil analyzovať aktuálne prítomný spoločenský kontext

v oblasti filmového priemyslu z pozície nezávislého producenta, popísať ekonomický pohľad

na realizované hrané filmové dielo a syntézou toho navrhnúť a priniesť nápad, ktorý by v sebe

kombinoval obe oblasti. Verím, že optika, ktorú som využil pri „výskume“ filmového projektu

môže byť základom pre úspešný projekt, zlepšenie podnikateľského prostredia v oblasti filmu,

či rozvoja vzdelanosti a kritického myslenia.
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