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Název práce: Hrané filmové dielo ako nehmotná investícia z pohľadu účtovníctva
producentského subjektu – spoločnosti s ručením obmedzeným

Autor/ka práce: BcA. Peter Poch
Studijní program: Filmové, televizní a fotografické umění a nová média

Produkce
Typ studijního programu: Magisterský navazující na bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Dílčí známka*: B

Zdůvodnění: Vymezení cíle autorem a jeho naplnění v rámci práce je v pořádku. Kladu jen
otázku, zda širší kontext práce (historie, formy podnikání…) je nutný pro postižení jádra práce, které
je správně vymezeno názvem. Respektuji však postup autora, který to takto vnímá a práci chce
tímto směrem vést.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Dílčí známka*: A

Stručné zdůvodnění: Práce je zcela aktuální a velmi relevantní především ve svém hlavním
zaměření, kterým je nehmotná investice z pohledu účetnictví producentského subjektu. Dříve nebo
později každá producentka i producent narazí na nutnosti se s touto záležitostí nějak vyrovnat –
správně jí porozumět a dobře ji aplikovat ve své praxi. Domnívám se, že to pro mnoho z nich může
znamenat nemalý problém a tato práce jim může pomoci se s ním vypořádat.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Dílčí známka*: A

Zdůvodnění: Práce je původní, odráží dlouhodobý zájem autora o popsanou problematiku.
V praxi je rozhodně využitelná a lze ji doporučit studentům i profesionálům v oboru.

Logická stavba a členění práce:

Dílčí známka*: A

Zdůvodnění: Práce má logickou stavbu a její členění je přehledné a pochopitelné.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Dílčí známka*: A

Zdůvodnění: Formální úprava práce je vyhovující a nepostrádám žádné náležitosti. Rozsah
je adekvátní.
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Práce s informačními zdroji:

Dílčí známka*: A

Zdůvodnění: Práce s informačními zdroji je pečlivá a bez chyb.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Dílčí známka*: B

Zdůvodnění: Celková jazyková, stylistická a terminologická úroveň je vysoká a práce
s jazykem je pregnantní. Nalezl jsem jen několik drobných překlepů („producke" – titulní strana,
„mal dať a dal“ – strana 1, „pre budúceho kalendárne obdobie“ – strana 27), a jednu věcnou
nepřesnost na straně 19 (V roku 2023 bolo nevyhnutné dosiahnuť výdavky voči slovenským
subjektom minimálne v čiastke 100 tisíc eur pri samostatnom hranom kinematografickom diele
v rozsahu aspoň 70 minút alebo viacdielnych projektoch s najviac 26 časťami, pričom každá časť
musí mať najmenej 5 minút, 50 tisíc eur pri samostatnom dokumentárnom a animovanom filme s
časovým rozsahom aspoň 26 minút, a 150 tisíc eur pri viac dielnom hranom projekte s nie viac ako
26-timi dielmi.), tyto však nevidím vzhledem k velmi malé četnosti jako důvod ke snížení dílčí
známky.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses: Výsledek kontroly je v souladu s mým
názorem, že práce je původní a samostatně vypracovaná.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Práce je psaná se zjevným zájmem o danou problematiku a s vysokou mírou vhledu do ní,
podloženou vlastní zkušeností, kterou chce autor zúročit i poskytováním služeb v dané
oblasti, což může být v oboru velmi přínosné.

Práce je srozumitelně a pečlivě zpracovaná, takže poskytuje cenný příspěvek ke zvolenému
tématu.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Jak postupovat v případě, že jednatel nebo společník společnosti je zároveň autorem díla,
které chce společnost audiovizuálně zpracovat a získat k němu licenci? Jsou zde nějaké
problémy nebo omezení?

Jak dlouhá je doba odpisování aktivovaných nákladů vývoje nebo výroby? Lze její délku nějak
zkrátit a případně jakým způsobem?

Doporučení práce k obhajobě: Ano
Navrhovaná klasifikace*: A
Datum vypracování posudku: 13. 9. 2023

Ing. MgA. Jiří Konečný
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Jméno vedoucího práce
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(datum a podpis)
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* Vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším
počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon.